PRESTACAO DE CONTAS

TERMO DE FOMENTO N° 03/2023
PRIMEIRA PARCELA
REFERENTE AO MES DE AGOSTO/2023

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baa, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO 1
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n® 01-TF-03/2023
Jodio Monlevade, 08 de Setembro de 2023.
[im*. Sr*

Rita de Cassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - Termo de Fomento n° 03/2023- 1° Parcela

Prezada Sr*,

Encaminhamos a V. $*. a documentagdo referente a prestagdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Xerox Carteira de Trabalho

- Relatorio de Execugdo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatério de Execugdio Financeira -REF — Anexo I1I;

- Declaragio de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declaragdo da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,
Présidente da OSC ST
Ferreira Pires Cardoso
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Mostre ao seu novo companheiro os pengos qua © Ceramn
no trabalho,

.Cada acidente & uma ligdo que deve ser aprecwda para
evitar maiores desgrat;as.- ;:4‘

Todo o acidente tem’ uma causa que & preciso ser pesqus-
sada, para evitar a sui repengao

Se vocg for acidentado, procure logo. o SOCOITO médw
adequado, Ndo deixé que ‘‘entendidos™ e “curiosos” con-
corram para 0 agravamento de sua leséio.

. Se vocd nfio & elctﬂclsla ndo se meta a fazer servigos de

eletricidade.

Procure o socorro médlco imediato, se voeé for vitima de
um acidente, amanhi ser4 tarde demais.

As méquinas ndo respeitam ninguém; mas vocé deve res-

' peité-las.

Atenda As recomendagdes dos Membros da CIPA e de
seus mestres e chefes.

Conhega sempre as regras de seguranga da segdo onde vo-
cé trabalha.

Conversa e discussdo rio trabalho predispdem a acidentes
pela desatengio,

. Leia ¢ reflita sempre os ensinamentos contidos nos carta-

zes e avisos sobre prevengéo de acidentes,

Os anéis, pulseiras, gravatas e mangas compridas ndo fa-

- zem parte do seu uniforme de trabatho.

Mantenha sempre as guardas protetoras das méquinas nos
devidos lugares.

Pare a mdquina quando tiver que conserti-la ou lubrific4-
la.

Habitue-se a trabalhar protegido contra os acidentes, Use
equipamentos de protegdo adequados a seu servigo.

Conhega o manejo dos extintores ¢ demais dispositivos de

combate ao fogo existentes em seu local de trabalho. Voc!
pode ter necessidade de usé-los algum dia.
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voce também estd obrigado a; usé-los, para prevenir aci-
dentes e evitar ag doengas profissionais,

Mostre a0 Seu novo companheiro 0s. perigos que o
cercam no trabalhio, g L

Cada acidente ¢ uma li¢@o que deve sor apreciada,
para evitar maioreg desgragas. i

Todo o acidente tem uma causa que € preciso ser
pesquisada, para evitar g suayepeligio,

‘Se vocé for Aacidentado, prdcure logo o socorro médi-
co ‘adequado. Nio deixe que “entendidos” ¢ “curiosos”
concorram para o agravamento de sua lesio,

Procure o socorro médico imediato, se voca for viti-
ma de um acidente, amanhg serj tarde demais,
As méquinas ndo respeitam ninguém; mas vocé deve
.. respeit4-las. | i
B - Atenda 3s recomendag@es dog Membros da CIPA ¢ de
‘i Seus mestres e chefes, -
Conheca Sempre as regras de Seguranga da se¢do onde
voce trabalha, - .
Conversa ¢ discussio no trabalho predispdem a aci-
dentes pela desatengiio,
Leia e reflita’ sempre os ensinamentos contidos nos
cartazes e avisos sobre prevenciio de acidentes,
" Os anéis, pulseiras, gravatas e mangas compridas nio
fazem parte do seu uniforme de trabalho,
Mantenha Sempre as guardas protetoras das méqui-
nas nos devidos lugares, ’
Pare a méquina quando tiver que consertd-la ou
lubrific4-1a, i
Habitue-se a trabalhar-pmtegido contra os acidentes,
Use equipamentos- de protegio adequados a sey servigo.
onhega o manejo dos extintores e demais dispositi-
vos de combate ao fogo existentes em seu local de’traba-
Iho. Vocé pode ter necessidade de us4-log algum dia,
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
cail: teleapaejm/@yahoo.com.br - Fone:(03 1)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO - (REO)

0OSC PARCEIRA

- ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

.CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

Repasse de recurso financeiro para manter as atividadcs1
didrias de habilitagdo/reabilitagio da pessoa com
deficiéneia intelectual e transtorno do espectro autist ana
instituicdo, atrives da oferta da atengio em satide, com
condi¢Oes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos,
recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e acompanhamento com equipe
. e iy ; fo: swiier fimcionalidade.

inclusdo social e melhoria da qualidade de vida, conforme

detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO

AGOSTO/2023

TIPO DE PARCERIA

() COLABORACAO ( X ) FOMENTO

5 &8
{ YCOCPERACAD

VALOR TOTAL REPASSE .

'TOTAL DO REPASSE — R$ 144.500,00
Conforme Plano de trabalho

'PRESTAGAO DE CONTAS

| 1* PARCELA: R$ 8.500,00, repasse em 05/09/2023




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodioc Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°I9. 155.282/0001-24
cmuil: teleapaeim(@yahoo.com.br - Fone:03 1)3851.3952

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:

- equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social & melhoria di
- qualidade de vida.

— Objetivos especificos:

Manter as atividades didrias de habilitagdo /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia
intelectual e transtorno do espectro autista na instituic&o, através da oferta da atencao
integral em sadde, com condigdes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursosH
humanos adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com

Promover habilitagéo/reabilitagéo de pessoas com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno
do espectro aufista.

Realizar avalicdo diagnéstica por equipe interdisciplinar.

Realizar atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para habilidades|
essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o desenvolvimento integral do usuério,
bem como envolvimento familiar.

Prevenir alteragdes comuns ao processo de envelhecimento das pessoas com deﬁciéncié
intelectual e TEA.

Elaborar projeto terapéutico individualizado, estabelecendo objetivos e metas para o
tratamento,

Realizar reunides de equipe para acompanhamento e discuss&o dos casos clinicos.
Promover articulacdo e capacitacdo com os servigos de satde e instituicdes educacionaiJ
e servicos de assisténcia social.

Enviar relatérios e demais documentacdes quando for solicitado.

Envolver a participagéo familiar no processo terapéutico e de alta.

Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servico
socioassistenciais das demais politicas publicas setoriais e do Sistema de Garantia d
Bireitos,

Organizar documentagdo, agenda de atendimento e recepcdo dos pacientes e seuﬂ
acompanhantes.




MONLEVADE

Joiio Monlevade — MG. CEP:

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLA DE EDUCA

CAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai,

3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

cmail: mlvn_qmld:yahoo.cg&lk Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

realizacéo dos

usudrios da OSC.

administrativa para |

- ateridimentos aos |

'META/OBJETIV QUANTIDADE| NUMERO DE ) CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA (QUANDO
: O PREVISTA PESSOAS DAS ACOES NAO ATENDER A
- DEPESSOAS | ATENDIDAS PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS ~ ()sim ( )ndo
3 L ( X) pag’:ialmente
Promovera | 20 pessoas por | 15 Sessoes - NAO A funciondria estava de férias 4
prestacdo de mes. 15 Pessoas partir do dia 07/08/23.
servigos de N&o houve substituigsio
Fonoaudiologia.
Promover a 20 pessoas por | 26 Sessbes ; NAO Cancelamento do usuérios no
prestacio de més. 19 Pessoas | fagendamento
servicos de :
Assisténcia Social, :
Promover o Comunidade da SIM
‘ WFG"&?%"Z"” da | APAE de Jodo | Relatério anexo
i Monulevade
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

cmail: teleapaeim(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3 -ACOES .‘PROGRAMADAS EEXECUTADAS

Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

META/OBJETIVO

MEIOS DE
REALIZACAO

DATAS
PREVISTAS

' DATAS
| CUMPRIDAS

Promover a

de: fonoaudiologia.

Pagamento de

Prestagdo te servigusiprofissionail para|

sede.da
-entidade:

Fonoaudiologia:
30 horas

semanais,
conforme
cronograma da
' O8C:

| atendimento ao .b
ptiblico alvo na |

- AGOSTO/23

AGOSTO/23

Promover a
prestacéo de servico:
de:

Assistente Social

Pagamento de
profissionail para
atendimento ao
publico alvo na
sede da
Assistencia

semanais,
conforme

OSC.

Sacial: 20 horas |

cronograma da |

AGOSTO/23

AGOSTO/23

Gerenciamento da
atividade
administrativa para
realizacdo dos

usuarios da OSC.

atendimentos aos |

Atendimento ao
publico,

| cadastro dos
usuarios,

Relatorios de
Gestido e
Planos de Aol

da OSC:.
Auxiliar

manutengdo do‘;

elaboragfio de |
Atividades e | '

 elaboragio de |

Administrativo:|

. segunda a

horario de 7:00
' as 11:00 ede

sexta-feira, no |

. AGOSTO/23

h.

13:00 as 17:00

AGOSTO/23




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SECRETARIA/NUCLEO DE REABILITAGAO/SERDI

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
AGOSTO2023

Preenchimento de formulario de
paciente novato para a
Secretaria Municipal de Saude.

Jo&o Monlevade, 31 de Agosto de 2023.

U IA DE SOUZA
CPF - 064.376.796-70

Responsavel pela prestagdo de conta




ASSOCIAQAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

]

APAE JOAO RELATORIO DE ATIVIDADES AGOSTO 2023
MONLEVADE
NOME: KENIA CESAR AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PERIODO ATIVIDADES

- Execucéo dos servicos administrativos realizados:

e Atendimento ao publico e telefonico;

e Agendamento de consultas e avaliagdes dos pacientes;

e Arquivamento e organizagfio de documentos em papel, além de
documentos eletronicos, como e-mails, relatérios e outros
registros;

AGOSTO 2023

e Digitagdo de relatérios PTI dos pacientes;

* Preenchimento de formularios, documentos e planilhas SERDI
para a Secretaria Municipal de Satide e Junta Reguladora;

e Matricula e cadastro no Boletim de Produgio (BPA) dos novos
pacientes;

e Atualizagdo dos arquivos do programa BPA-I;

¢ Digitacfio da produgfio no Boletim de Produgdio Ambulatorial

Individualizado (BPA-I) e processamento no Sistema de

Informagdo Ambulatorial (SIA/SUS); N A rd0s0
0 PG W
A\ - At .‘-- ;\"\)} &Q
! I ‘ AT Y (Y
e Controle do registro de ponto dos funcionsrios.¥s: ‘“‘{mo@&i‘q{@ 516>
0™

.

@’b
Jodo Monlevade, 31 de Agosto 2023. J/?



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

) ASSISTENTE SOCIAL
NUCLEO DE REABILITACAO/SERDI
DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
AGOSTO/2023

Evoluindo prontudario

Jodo Monlevade, 31 de agosto de 2023

IA DE SOUZA
.376.796-70
Responsavel pela prestagdo de conta
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

_ FONOAUDIOLOGA
NUCLEO DE REABILITAGAO

DATA/ LOCALIZACAO OBSERVACOES
AGOSTO/2023

Recurso terapéutico: bolinha de
sabdo - utilizado para estimular
a fung¢do de sopro, fortalecendo
a musculatura orofacial e
fun¢do pulmonar e também a '_

interagdo social.

A

Jo&o Monlevade, 04 de Agosto de 2023

LA EIA DE SOUZA
CPF — 064.376.796-70
Responsavel pela prestagdo de conta
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joie Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
cmail: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO III
RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
| EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 119.155.282/0001-24

(OBJETO DA PARCERIA | Repasse de recurso financeiro para manter as|
] -atividades diérias de habilitagio/reabilitagéo da pessod
com deficiéncia intelectual e transtorno do espectro
autist ana instituicao, atraves da oferta da atencdo em
saude, com condigbes técnicas, instalacdes fisicas,
equipamentos, recursos humanos adequados ao
- aiendimentio terapéutico especializado g
acompanhamento com equipe interdisciplinary,
proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e
‘methoria da qualidade de vida, conforme detalhado no

] L ' plano de trabalho.
ERIODO.DE EXECUCAQ. AGOSTO/2023
TIPO DE PARCERIA () COLABORAGAO ( X ) FOMENTO

. { ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE |TOTAL DO REPASSE — R$ 144.500,00

rf Conforme Plano de trabalho

PRESTACAQ DE CONTAS. | 1 PARCELA- RS, 8.500,00, repasse em 05/09/2023

9




ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
emuail: teleapaeim(@yahoo.com br - Fone:031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGCAO DA RECEITA E DESPESA

'TERMO DE FOMENTO N°: 03/2023

PERIODO: 01/08/23 a 08/09/23

RECEITA 'DESPESA
DATA | HISTORICO VALOR ' DATA HISTORICO VALOR
05/09/23 R$2.676,22
01/0823 |SALDO ANTERIOR |R$ 000 |06/09/23 | EEZP;:)SAS COMEESOAL | Rtadeaas
u ' 08/09/23 R$ 3.397,73
REPAGSE DA : ' " DESPESAS COM
' 05/09/23 | ADMINISTRACAO [R$ 8.500,00 S
PUBLICA | . MANUTENCAO Goomn )
CORRECAO DA RS '
APLICACAO ‘
: . TOTALDE. , . : .
08/09/23 RECEITAS 'R$ 8.500,00 : 08/09/23 | TOTAL DE DESPESAS RS 8.130,31
- 3 - ' 08/09/23 | SALDO RS 369,69

e O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacfio financeira;

'» O Exwrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos dévera se apresentado ao final da Parceria;

¢ Os rendimentos serdio contabilizados ao final da parceri, 0 que justifica a diferenca entre o saldo do

demonstrativo e o extrato bancario

P

Contador

da Entidade

CRCMG 79.875/0.,

¥
LARATI B4

Pgesidente da En‘zidade

Presidents B'Eté;(wq 1(}
MG-
(;RP% 048.41.‘3 516-16



A diwavun

1ofl

€] Visualizar Pix agrupados

LUPS.//aUl0dICNUITEeNTIOZ. DD.COM. DI/aap)/NOMEAP]4.0D /TOKenSessa.

G3330816467446651
Consultas - Extrato de conta corrente 08/09/2023 16:52:29
Cliente - Conta atual
* Agéncia 2220-9
Conta corrénte  58597-1 ASSOCIACAQE J MONLEVADE
Perlodode s atuat
Langamentos
W0 moviento - AG-orgEm - Lots . icksrico Documents  ValorRS Saldo
31/07/2023 0000 00000 00O Saldo Anterior 0,00C
05/09/2023 2220 99015 870 Transferéncia recebida §52.220.000.002.172 8.50000C
05/09 15:15 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
‘05/09/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviads 552.220.000.049.475 2013,74D
05/09 15:30 KENIA CESAR
05/00/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 554.219.000.025.495 662,48 D 5.82378C
05/09 15:30 CINTHIA VIANA DE OLIVEIR
06/09/2023 0000 13105 393 TED Transt Eletr.Disponiv 90601  205636D  3767,42C
341 3059 07358559606 IULA LECI PEREIRA
08/09/2023 2220 02220 470 Transferéncis enviada 552.220.000.005257  2.750,05 D
08/09 16:51 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
08/09/2023 2220 02220 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 64768 D
08/09 16:51 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
08/09/2023 0000 00000 999SALDOQ 369,69 C
Saldo 389,69 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 28/09/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/10/2023

Transago efetuada com sucesso por: JDB48824 MERGIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

nL/nNo/INnnN? 1.0



MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

cmail: teleapaejm(@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.

eletrénicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)
: COMPROV
- COMPROVANTES DAS | ANT.DOS
i P CARGO/ ' DESPESAS PAGAMEN |
‘UNCIONARIO FUNCAO i - TOS
- MES - '
~.e . | REMUNER | DATA DA
m | -  COMPETEN | “acA0 | TRANSF.
CIA ,
[ Aux. : :

1) Kénia Cesar Administrativo | AGOSTO/23 2.013,74| 05/09/23
2) lula Leci Pereira | Assistente Social | AGOSTO/23 | 2.056,36| 06/09/23
L3 Cinthia Viana de Oliveira | Fonoaudidloga . AG(?STO/ZS 662,48 05/0923
14)  iCinthia Viana de Oliveira | Fonoaudiéloga | FERIAS |  2.750,05] 08/09/23

5)  |ENCARGOS FGTS _AGOSTO/23 | 647,68 08/09/23

HTTATAL | 813031
W URO0ATTy
e vy |
Contador da Entidade. Piesidente da Entidade
Fe Vieira Barbosa Eié;?{a"}*éi}é{}Z'E-?E-E{ Cardose
CRCMG 79.87510-2 R MG-10,587 04,
CPF 040.424.516-16
B



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE - APAE

Rua. Palmas

. 234 Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24 Perfodo da Folha: 08/2023
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
9 Kenia Cesar 411010 46 Agr!\inlflniuvo - Satde
Cddigo | Descrigio Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 2.131,40
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario 5,00 106,57
104 INSS 9,00 181,61
1005 Desc. Taxa Ades&io Mensal- Coopremon 2,00 42,62

Total Vencimentos’

Total Descontos

2.237,97 224,23

Valor Liquido 2.013,74

Salario Base Salario Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.131,40 2.237,97 2.237,97 179,03 2.056,36 0,00%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NEST| E RECIBO

P

05,0939

DATA

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

a Ferreird P;res[C/ o

‘\%8794

ercia

yesidente -
PpG MG-1

ardoso

1040.424.516-16
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HULPDS.// QUWVALTLULIIGIIUL. UU.VULLL UL Gap)/ HULLGAP] 4.0V { LUKGILIESSE

G3350515280915551
Transagdes Pendentes 05/09/2023 15:30:42
Transferéncia entre contas diversas
“DEbitauy
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agénaia 2000-9.
Conta cosrente 58597-1
Creditado
Kome KENIA CESAR
Agéncia 22209
Canta corrente 49475-5
Valor 2013,74
Destinacéio 0
(ata testa data
Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/09/2023 15:27:02
Sed7880 JTSE GERALDO CETA O5/08/2023 15:30:42

Transacdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA,
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05/09/2023: 15:3¢



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: AGOSTO/2023

Contratante: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Kénia César CPF: 056.481.076-25

Cargo: Auxiliar Administrativo CTPS: 75.073 — Série: 0100

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo )
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rasidente - APAE /M

Mé}céa FerreiraPires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF- 040.424.516-16

S



+ 234 Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CET: 19.155.282/0001-24

Cédigo Nome Funcionario
14 Iula Leci Pereira

Periodo da Folha: 08/2023

CBO Emp. Local Depto
251605 52 Operacional Sagde - Serdi/Pipa

Vencimentos
Horas Normais

Antecipacdo de Reajuste Salario
INSS

Total Vencimentos
2.237,97

Total Descontos
181,61

L35 |

Valor Liquido
Salério Base Saldrio Contr. INSS Base Célculo FGTS FGTS do mMés Base Calculo IRRF
2.131,40 2.237,97 2.237,97 179,03 2.056,36 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DI IMINADA NESTE RECIBO

06 /06 oD
DATA

ASSINATURA DO FUNCIONARIO
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https:llautoatendimentoz.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa..

Transacdo efetuada com sucesso.

G338060710031745018
Transagdes Pendentes 06/09/2023 07:18:33

'DOC U TED Eletronico

Selitady

Agéncia 2220-9

Gonta sorrente 58507-1 ASSOCIACAD E J MONLEVADE

reditado

Banco 341 ITAU UNIBANCO S.A.

Agéncia (sem DV) 3059 JOAO MONLEVADE MG

Conta corrente (com

) 152524

CPF 073.585.596-06

Naitié favorecido [ULA LECI PEREIRA

Finalidade PAGAMENTO SALARIOS

Maraore-decumants  98:601

Valor 2.056,36

Destinagio 0

Data transferéncia  06/09/2023

Y - CPF/CNPY

diferente

Autenticagdo SISBB  3C37E2BOD4C7AB77

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 06/09/2023 07:17:15

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/09/2023 07:18:33

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
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ESCOLA DE EDUCACAO ESP
Rua Palmas, 234, Bat, Joiio Monlevade - MG
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ECIAL MARIA SENHORINHA
. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

FOLHA DE PONTO

PERIODO: AGOSTO0/2023

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: lula Leci Pereira

CPF: 073.585.596-06

Cargo: Assistente Social

CTPS 42867 série: 0126

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo 5
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JORO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas
Jodo Monlevade

, 234

Recibo de Pagamento de Salario

MG

CNPJ/CET: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 08/2023
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
18 Cinthia Viana de Oliveira 223810 52 Operacional Sadide - Serdi/Pipa
Cédigo | Descrigio Referéncia Vencimentos Descontos
105 INSS s/ Férias 14,00 393,22
110 IRRF s/ Férias 22,50 237,59
541 Desc. Adto. 13 Salério Férias 50,00 1.730,25
Total Vencimentos Total Descontos
6.311,83 5.649,35
Valor Liquido 662,48
Salario Base Salario Contr, INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
3.196,50 4.581,58 6.311,83 504,94 472,89 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
M\
5 /C= 201 Cca/b(.uu_,Q
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO
A e
0%
~Hraia Ferreira Pires ¢ v

RG: MG-10.

Prasicente - AL 7

CPF- 040.424.516-16



& aawansas

20of3

LD/ AUV HUTICIIVLZ, DU CULLL UL/ ddp)/ HOIMEAD] 4,00 fTOKeN>Eessa. .

Transferéncia entre contas diversas

Transagdo efetuada com sucesso.

Debitado

fiome- ASSOCIACAG E J MGNLEVABE

Agéncia 2220-9
CunkaoTTente GEHITT

Creditado,

Nome: CINTHIA VIANA DE OLIVEIRA

Agéncia 45166

Conta corrente 25495-9

it 862,46

Destinagéo 0

Data Nesta data

Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/00/2023 15:27:45

6457660 JOSE GERALDO GOTA 05/06/2623 15:36:42

Transagéo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palnas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
PERIODO: AGOSTO/2023

Contratante: Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo

Monlevade

Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Cinthia Viana de Oliveira CPF: 865.683.022-87

Cargo: Fonoaudiologa CTPS: 27637 — Série: 003-0

rDia

Entrada

Inicio do
Intervalo

Fim do
Intervalo

Saida

Assinatura do Funcionario
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ruviva nttps://autoatendimento2.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa..

G333081646744665016
Transagbes Pendentes 08/0/2023 16:51:39

Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Nome Y ASSOCIACAO E J MONLEVADE

' Agéncia, 2220-9.
Conta corrente 58597-1,
Creditado
Nama CASSNC. NF PAIR FE AMIG. PMDE
Agéncia 2220-9
Canta corrente 5257-4
Valor 2.750,05
Desfinacdo 0

 Data Nesta data
Assinada por JB497880 JOSE GERALDO COTA 08/09/2023 16:49:48

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 08/09/2023 16:51:39
: Transacdo efetuada com sucesso.
" Transagao efetuada com sucesso por; JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 58.597-1 do Termo de Fomento N° 03/2023, firmado entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente
de nimero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de AGOSTO/2023, das seguintes obrigacdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO ~ DIA FGTS | TOTAL
y FAG.
Kénia Cesar 08/09/23 | 179,03 | 179,03
lula Leci Pereira | 08/09/23 | 179,03 179,03
Cinthia Viana de Oliveira 08/09/23 | 289,62 | 289,62
" TOTAL . 647,68 | 647,68

Mércja Ferreira Pires Cardoso Fernando Mieira Barbosa

Presidente da APAE Contador
CRC - 79875

FCIEO GesS) whr=

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE /1M
RG: MG-10.587.940

CPF 040.424.516-16 .

CRC-MG 79.875/0.2
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209

Conta corrente 58597-1

Creditado; )

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Valor 647,68

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 08/09/2023 16:50:22

JDB48824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 08/09/2023 16:51:39

Transacdo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
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I' E I S GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
t : ] GERADA EM 04/09/2023 - 12:44:36

EUN00 BE BASANTY, D0 TEMPG DE SERVICO
GFIP - SEFIP  8.40

L 01-RAZAO SOCIALINOME 02-DDDITELEFONE
ASSOCIACAC DE PAIS E AMIGES ROS-EXCEREIC {0021)38542834
- §03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
] 639 1, 47.989,19 | 19 8
ioa-cé‘n RECOLHIMENTO  |09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAOITIPO (8) 11-COMPETENCIA [12-DATA DE VALIDADE
] 115 0D17980-9 [ 19.155.282/0001-24 ; 08/2023 07/09/2023
j‘s-DEPoSno + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS ['15-TOTAL A RECOLHER
3.839,13 0,00 | 3.839,13

-

*\/ALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/09/2023**

[ 858100000382 391301792308 907680050811 915528200017 | AUTENTICACAO MECANICA

' E I 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
ke GERADA EM-04/09/2623 - 12:44:36

FUMDD DE SORANTIA 00 TEMPO DE SERYISD
GFIP - SEFIP  8.40

02-DDD/TELEFONE

 01-RAZAO SOCIALINOME
| ASSOCIAGAC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)28512821
(03-FPAS [os-simpLES 05-REMUNERACAO 06-QTDE TRABALHADORES  |07-ALIQUOTAFGTS
: 639 | 1 47.989,19 | 19 8
 08-COD RECOLHIMENTO 10910 RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
: 115 0179809 ' 10.156.282/0001-24 | 08/2023 - o7/002023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL | 14-ENCARGOS 15<-TOTAL A RECOLHER 3
3.839,13 0,00 3.839,13

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O 4DlA 07/09/2023**

[ 858100000382 391301792308 907680050811 915528200017 |

VAR
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hitps://autoatendimentoZ.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb7tokenSessa..

Transagdo efetuada com sucesso.

(G332080721043671017
: Transagbes Pendentes 06/09/2023 07:24:58
WS AENAP )

Pagamento deé outros convénios

SISBB - SI.’;TEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

©6/09/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 07.24.58

2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIE_NEE: AS':SOC DE PAI§ E AMIG PMDE !

AGENCTA: 2376-6  CONTA: 5.357-4

EFETUADO POR: JOSE GERALDO COTTA
‘Convenio FGTS ARRECADACAUD GRF

Codigo de Barras 85810000038-2 39130179230-8

90768005081-1  9155282@001-7

Data do pagamento 06/09/2023

€NPJ/CEI/CPF 19155282/0001-24

COMPETENCIA " 08/2023

CODIG6 RECOLHIMENTO iis

VENCIMENTO 07/09/2023

VALOR DEPOSITO 3.839,13
‘Yalor Total 3,839,143

Pagamento agendado.

Ateng3o: Esta transacfio estd sujeita a avaliacdo

de seguranca e serd processada apés andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.
Assinada por JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 06/09/2023 07:23:48

J8497880 JOSE GERALDO COTA 06/09/2023 07:24:59

Transag3o efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

06/00/2023 (Y713



Receita Federal

Documento de Arrecadacao

de Receitas Federais

(CNPJ [ Razéo Social
19.155.282/0001 -ZJ 'ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
Periodo de Ap;agao £0/2023 Fta de vendmenmzo[og[zoz:;) Nomero do Doaj;eclm5,23249_51 46367-2 Pagar este documeno até
0S10 . .
— 20/09/2023

'N° Recibo Declaracéo: 50000160896087

Valor Total do Dacumento

Composigao do Documento de Arrecadacao

7C6digo Denominagdo Principal Multa Juros Total
| @561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 576,82 576,82
67 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PALS
PA:08/2023 Vencimento:20/09/2023
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 32.930, 03 2.930,03 |.
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSQ
PA:©8/2023 Vencimento:20/69/2023
Totais 4.506,85 4.586,85
A )
\ ‘v‘ 0
» 05
g ()J}é O\
W | o
AARTCT
) o VDS N
a& Q2 .{J\,J
» Q},‘\ f\&"
B gt“"
Sohd’
LSENDA (Versdo:5.1.7) Pégina:  1/1 0610912023 17:24:04 )
§58300000459 (068503852324 630716232499 51463672080 4 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadacio de Receitas Federais
[ 858300000459 | [ 06850385232 4 | [ 630716232499 | r———1514sssvzoso4

(T T I

CNPJ:
Ntmero:

Pagar até:

Valor:

Pague com o PIX

19.155.282/0001-24
07.16.23249.5146367-2
20/09/2023

4.506,85




2 0of2

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
11/09/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 08.19.36
2220992220

SOMOROMANTE DE ACENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

‘Convenip RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85830000045-9 ©6850385232-4
63071623249-9  51463672080-4

Agente arrecadader: SNE 902 Banse de-Bresil S.b.

Data do pagamento 11/09/2023
Numero do Documento ©7.16.23249.5146367-2
Valor Total 4.506,85

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
€onjunto n2 @1 de 31 de outubro de 2011
Pagamento agendado.
Atencdo: Esta transagfio estd sujeita a avaliacdo
de degurensa ¢ sord prossesade aphs -anilise,
0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA

JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

11/09/2023 08:16:50
11/09/2023 08:19:36
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ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EYCEPCIONAIS DE J0A0
MONLEVADE
) ESCOLA DE _EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJI N°19. 155.282/0001-24
email: teleapaeimi@ vahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO v

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTACAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso; Presidente da Associac8o de Pais € Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16 |
DECLARO, para os devidos fins € sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil —
Associacin e Paic o Amigos dos Excepcitnais de Jo&o Wionievade — APAE, mantera em seu
arquivo os documentos originais que compdem a prestacéo de contas da parceria referente so
Termo de Fomento n° 03/2023.

Joao Monlevade, 08 de Setembro de 2023.

i Presidente da OSC

Mérciz Ferveira Pires Cardoso
Py .‘jt‘:\ d r’-‘-.P."l«S ! :{’ﬁfl
fiz: WG-10.587 940

OGP 04G.A24.218-18




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPI N°19.155.282/0001-24

TR, SOOI 4y OO, G - ~ FAVEGEASAR § 10003, SWRE4

ANEXOV
DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAQ DA SOCIEDADE
CiviL

DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacio de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monievade; inscrito no GPF sob o n° 040.424.516-16. DECLARO; para
os devidos fins e sob penas da lei, que Femando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob on®
034.512.656-48, CRC n® 79.875/0-2, & o contador responsavel pela referida Organizacao da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme copia anexa.

Joao Monievade, U8 de Seiembro de 2025

Assindtura do presidénte da OSC
|

J —
Mércin Ferreira Pires Lardoso
Prosidenie - "g;g f :
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16

Contador

F Vieira Barbosa
Obs: anexar a esta declarago o Regi jonal de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certid&o Negativa de Débitos Profissional (CRC).




00/07/2023, 09:42 about:blank

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... 1 MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
1 PR e 1 ¥*.512.656-**

A presente CERTIDAO nio

quita nem invalida quaisquer débitos ou infragcbes que
posteriormente, venham a se

r apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/07/2023 as 09:41:45,
Valido até: 03/10/2023.

Cédigo de Controle: 957115.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

.
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PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEACAO  DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
iegals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeag&o dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliacab das parcerias celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizacgdes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

F 2 ® v &

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo

Jo&o Monlevade, em 10 de Julho de 2023

,74\\_' HTT

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de

| 'y
Gentil Luc i
Assesspr/de Governo

uz Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhors da Conceicdo ~ Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DADOS E INFORMACOES DA PARCERIA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE — APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859.2553

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 03/2023

Vigéncia da parceria: 01/08/2023 até 31/12/2024
Valor Global: R$ 144.500,00 - Cento e quarenta e quatro mil e quinhentos reais

Valor transferido: R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais)
12 Parcela - Repasse em 05/09/2023

ol

O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades diarias
de habilitag&o/ reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e
transtorno do espectro autista na instituicéo, através da oferta da atencéo
integral em saude, com condigdes técnicas, instalagdes fisicas,
equipamentos, recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e acompanhamento com equipe interdisciplinar,
proporcionando maior funcionalidade, inclus&o social e melhoria da
qualidade de vida.

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES
DE MONITORAMENTO
DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Agosto/2023

As acbes desenvolvidas nessa parceria promoveram atividades e
atendimentos através de promog&o da habilitagéo/reabilitagso de pessoas
com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno do espectro autista, realizagso
de atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para
ACOMPANHAMENTO DAS | habilidades essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o

ACOES DA PARCERIA desenvolvimento integral do usuario, bem como envolvimento familiar,
envolvimento da participag&o familiar no processo terapéutico e de alta,
além de promogao de acessos a beneficios, programas de transferéncia
de renda e outros servigos socioassistenciais das demais politicas publicas
setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos.

RESULTADOS [ X ] parciais [ ]finais

ACOMPANHAMENTO A OSC recebeu orientagdes para execugo total do objeto,

222&?;28[5%?:5”0 esclarecimentos sobre documentagéo para composigo do processo de
prestacéo de contas e também orientagdes para cumprimento para

SANEADOR DO ; ;
MONITORAMENTO cumprimento do Art. 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagéo de
Contas estéo publicados no site da Prefeitura Municipal de Joo

R Monlevade nos seguintes enderegos:

TRANSPARENCIA E e https://pmjm.mq.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html
CONTROLE e https:/pmjm.mg.gov br/publicacoes

e https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14_Prestacao-de-Contas.html

¢

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

~



 JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administracio 2021-2024

Wil e

) O numero de pessoas atendidas através da parceria no
ANALISE QUANTITATIVA periodo foi de 15 usuarios pela fonoaudiéloga e 20 usuarios
pela assistente social.

Os objetivos/ metas foram realizados através de atividades

diarias de habilitagéo /reabilitacio da pessoa com deficiéncia
intelectual e transtorno do espectro autista na instituicéo,
atraveés da oferta da atenc&o integral em saude, com
ANALISE QUALITATIVA condigbes técnicas, instalagbes fisicas, equipamentos,
recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e acompanhamento com equipe
interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade,
inclus&o social e melhoria da qualidade de vida.

IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social [ ] Saude

O controle social deu-se através do monitoramento das

CONTROLE SOCIAL acdes desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Saude.
= Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no
GONCLUSOES plano de trabalho, no periodo em analise.
0\
Jo&o Monlevade, 21 de setembro de 2023.
LALLM

hamire§ Delamar Martins
Setor de Rarcenas - MROSC

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]ISIM [ ]NAO
Observagdes:

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugao do objeto
previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragdo pubiica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagcao
ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de

restri¢éo a sua execugdo. (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

TS :
Vaender Pessoa de Castro
Membro da Comissdo

Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila das Gyécas da Silva Jps#Silvério dos $hantos
Membro da Comissédo Membro da Comisséo Membro da Cofnissédo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL
Admirisiragio 2021-2024

O PREFEITO MUMNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuicSes legais, conferidas pelo art. 52, inciso Vi, da Lei Orgénica Mursicipa!;

RESOLVE:
At rw:mmmm%mmmmm

Jofo Monlevade, sm 08 de Feversiro de 2021.

v%—xj

MMM

Fevereu'odezﬁm
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacéo de contas do
Termo de Fomento N° 03/2023, assinado em 27 de julho de 2023, entre o municipio de Joo
Monlevade e a APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinacdes do art. 59 e seus
incisos conforme apresentac&o do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo, relatorio de
execucao de objeto, relatério de execugéo financeira e dos documentos probantes previstos no

plano de trabalho.

Observa-se que houve o cumprimento das metas e a execucgao financeira foi condizente
com a apresentacao dos documentos fiscais comprovando as despesas efetuadas.

Cabe salientar que Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispde:

“Art. 42 - .. XX - a responsabilidade exclusiva da organizacdo da
sociedade civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados a execugio do objeto previsto no termo
de colaboracdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria
ou subsidiaria da administragdo publica a inadimpléncia da organizacao da
sociedade civil em relagdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes
sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restricdao a sua

execugdo.”

Art. 61. S3o obrigagées do gestor:

I - Acompanhar e fiscalizar a execugao da parceria;

Il - Informar ao seu superior hierdrquico a existéncia de fatos que
comprometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria

Wl

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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e de indicios de irregularidades na gestao dos recursos, bem como
as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas
detectados;

Il - Vetado

IV - Emitir parecer técnico conclusivo de anélise da prestagao de
contas final, levando em consideragdo o contetdo do relatério técnico de
monitoramento e avaliagdo de que trata o art. 59; (Redacédo dada pela Lei n°
13.204, de 2015)

V - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos
necessarios as atividades de monitoramento e avalia¢do”.

“Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizacao da
sociedade civil deverd conter elementos que permitam ao gestor da
parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu objeto foi executado
conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovacao do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestacao de contas”.

Conclui-se, portanto, que esta parceria garantiu a efetiva aplicagéo da Lei n°® 13.019/2014.
Sendo assim, atesto como REGULAR a prestacdo de contas da PRIMEIRA PARCELA, diante
da demonstragéo da correta aplicagdo dos recursos publicos e dos resultados comprovados
através da documentacgéo apresentada.

Jodo Monlevade, 21 de setembro de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da Prestagio de Contas composta de 6,2 ¢___folhas, incluindo esta,
referente a 1° Parcela TERMO DE FOMENTO N° 03/2023 da APAE - Associacio de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto é “O presente termo de parceria
tem por objeto manter as atividades diarias de habilitagdo /reabilitacdo da pessoa com
deficiéncia intelectual e transtorno do espectro autista na instituicdo, através da oferta da
atengdo integral em satde, com condigbes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursos
humanos adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com equipe
interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclus&o social e melhoria da qualidade de
vida.”, para analise e emissdo do parecer da Secretaria de Planejamento conforme Art. 1°, da

Portaria n® 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Jodo Monlevade, 21 de setembro de 2023.

Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - MROSC

Lei 13.019/2014 - Port. 286, 08/02/2021
Municipio de Jodc Monlevade/MG

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS

Rua Geraldo Miranda, n°® 337, Carneirinhos - Joio Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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DECLARAGCAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE apresentou a Prestacdo de Contas da 12 Parcela referente ao
Termo de Fomento N° 03/2023, sendo aprovado pela Secretaria Municipal de Saude,

conforme Plano de Trabalho.

Ap6s analise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, e da Gestora de Parcerias em seu Parecer Téchico de
Prestagao de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do Decreto Municipal n® 112/2018 e do
art. 59, inciso VI e art. 66, § unico da Lei Federal n° 13.019/14, RECOMENDAMOS pela
APROVAGAO da Prestacéo de Contas da 12 Parcela a que se refere o Termo de Fomento
n°® 12/2022, realizado entre o Municipio de Jo&do Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, haja vista que o objetivo e as metas foram
alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagdo, controle, avaliagéo e vistoria das atividades, tendo em vista

o cumprimento das metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Saude.

Jodo Monlevade, 202 de setembro de 2023.

i

2

Fabio Azevedo da‘Silva (em substituigédo)
Controladoria Interna

e e —
Fabricio Pinto de Melo Lopes
Secretario Municipal de Planejamento

MANIFESTACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n° 112/2018,
MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestacdo de Contas da 12 Parcela a que se refere o Termo
de Fomento n°® 03/2023 realizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGCAO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

Raquel De Souza Paiva Drumond
Secretaria Municipal de Saude

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO \
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Concei¢do ~ Jodo Monlevade / MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 - E-mail: planejamento@pmjm.mg.gov.br



